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MMāāmmiiņņuu  NNVVOO  kkaappaacciittāātteess  sstt iipprriinnāāššaannaa  
 
Aiga Romāne – Meiere, biedrības „Māmiņas bērnu labklājībai” dalībniece 
(aromane@inbox.lv, info@labklajibai.lv, www.labklajibai.lv) 
 

Biedrība „Māmiņas bērnu labklājībai” darbību uzsāka 2007.gadā ar mērķi veidot 
bērniem un ģimenēm draudzīgu vidi Lapmežciema novadā. Sākot ar mazāka 
mēroga aktivitātēm un idejām – rotaļu laukumiem, ģimeņu pasākumiem, laikā 
gaitā, pieaugot pieredzei un drosmei, biedrība nonāca līdz lēmumam izstrādāt 
projekta iesniegumu „NVO kapacitātes stiprināšanas programmā” NVO fondam. 
 

Vislielākais ieguvums no projekta „Biedrības „Māmiņas bērnu labklājībai” 
kapacitātes stiprināšana” īstenošanas neapšaubāmi ir biedrības pašapziņas 
pieaugums. Pēc iepriekš dzirdētajiem viedokļiem, ka iesniegto projektu skaits 
Sabiedrības integrācijas fonda izsludinātajos konkursos ir tik liels, ka faktiski nav 
nemaz vērts iesniegt, pašu spēkiem izstrādātā projekta apstiprināšana 
ievērojami vairoja ticību savām spējām. Deva iedrošinājumu vēl aktīvākai 
darbībai un turpmāko projektu iesniegumu izstrādāšanai. Prieks par 
apstiprināto projektu pārvērtās par atbildīgu, bet interesantu un daudziem 
ieguvumiem bagātu darbu. 
 

Pirmais „lielais” projekts tika īstenots gada 
laikā. Par cik projektā tika iekļautas dažāda 
veida aktivitātes – apmācības, pieredzes 
apmaiņas braucieni, materiāli tehniskās bāzes 
papildināšana, mājas lapas izveide, 
prezentācijas materiālu izveide – tad to 
īstenošanai process bija radošs un 
daudzveidīgs. Detalizētāka informācija par 
projekta aktivitātēm un fotogrāfijas ir 
atrodamas projekta ietvaros izveidotajā 
biedrības mājas lapā www.labklajibai.lv. 
 

Projekta ieviešanas gaitā liela vērtība bija apmācībām par NVO aktuālām 
tēmām, kas tika realizētas tepat Lapmežciemā. Lai arī ērtais ģeogrāfiskais 
izvietojums ļauj apmeklēt seminārus pavisam netālu, tikai stundas braucienā no 
Rīgas, Jūrmalas un Tukuma, tomēr, kā atzina daudzi apmācību dalībnieki, atnākt 
uz semināra vietu, kas ir 10 minūšu attālumā no dzīvesvietas, ir neierasti, bet tai 
pašā laikā – liels ieguvums, jo kvalitatīvas, interesantas un noderīgas zināšanas 
var iegūt tepat netālu no mājām netērējot laiku un līdzekļus ceļam. Liels 
gandarījums, ka biedrības aicinājumam atsaucās tiešām profesionāli un 
ieinteresēti apmācību vadītāji – R.Dimanta, R.Pīpiķe, D.Reinfelde, U.Rupā, 
E.Krāģe, E.Grigorjevs, V.Brālis, T.Urdze. Ceram arī uz turpmāku sadarbību. 
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Projekta īstenošanas laikā un tiešā projekta ietekmē ir veicinātas būtiskas 
pārmaiņas biedrības attīstībā. Pakāpeniski aktivitātēs iesaistās arvien vairāk 
līdz šim maz apzinātas mērķa grupas – pensijas vecumu sasniegušie 
Lapmežciema novada iedzīvotāji un vīrieši. Kopējās diskusijās tika secināts – lai 
arī biedrības faktiskā darbība liecina, ka biedrība ir atvērta un aktivitātes tiek 
organizētas visām mērķa grupām, tomēr nosaukums „Māmiņas bērnu 
labklājībai” ir diskriminējošs gan pret vīriešiem, gan veciem cilvēkiem, gan arī 
jaunām sievietēm bez bērniem. Arī apmācību lektoru atsauksmes liecināja, ka 
esošajam nosaukumam ir biedrības attīstību kavējošs raksturs. Biedru 
kopsapulces laikā 2010.gada martā tika lemts par jaunā biedrības nosaukuma 
„Labklājībai” apstiprināšanu. Gada laikā biedrības ir kļuvusi uz pusi kuplāka un 
biedru skaits šobrīd turpina pieaugt. 
 

Galvenās pārdomas pēc projekta ir saistītas ar sadarbību un konkurenci gan 
nevalstisko organizāciju starpā, gan attiecībā pret pašvaldību. Konkurenci starp 
organizācijām visbiežāk rada projektu konkursi par finansējuma saņemšanu, 
savukārt pašvaldībām bažas rada organizāciju relatīvā „brīvība” – iespēja 
pakārtot savu darbību sabiedrības vajadzībām un aktuālajām problēmām bez 
jebkādiem saistošiem noteikumiem. Tomēr projekta īstenošanas laikā nācās 
atzīt, ka uz sabiedrības labumu vērstus kopējus mērķus bez mērķtiecīgas 
sadarbības ir grūti sasniegt. 
 
 
 
 
Rakstu sērija „NVO fonds Latvijā” ir tapusi biedrībai „Latvijas Pilsoniskā alianse” (eLPA) 
sadarbojoties ar NVO fonda grantu saņēmējiem un Norvēģijas Karalistes vēstniecību 
Latvijā, Sabiedrības integrācijas fondu. Rakstā paustā informācija atspoguļo tās autora 
uzskatus un par tā saturu pilnībā ir atbildīgs konkrētā raksta autors. Rakstu sērija tiek 
veidota Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) un Norvēģijas finanšu instrumentu NVO fonda 
izvērtēšanas pasākuma ietvaros, kas notiks 2010.gada 28.aprīlī Rīgā. Pasākumam „NVO 
fonds Latvijā” ikviens interesents varēs sekot līdzi video tiešraidei tiešsaistē: 
www.delfi.lv, www.lsif.lv, www.nvo.lv 
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